
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 1356/2022

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 535 del 15/12/2022

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ATTRIBUZIONE  DEL  50%  DEI  PROVENTI 
DERIVANTI DALLE SANZIONI EX ART. 142 DEL C.D.S. A FAVORE DELLA 
REGIONE  AUTONOMA  VALLE  D'AOSTA  IN  QUALITA'  DI  ENTE 
PROPRIETARIO DELLA STRADA-ANNI 2018,2019,2020,2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
- l'art. 208, commi 4 e 5, del Codice della strada approvato con D.lgs. 30/04/1992 n. 285, che disciplina  

la destinazione dei proventi  derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al 
Codice della Strada;

- l’art. 142 del medesimo D.lgs. che, in particolare, disciplina la destinazione dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative elevate nei casi  di superamento dei limiti di velocità rilevati con apparecchi 
automatici;

- il Decreto Ministeriale n. 608  del 30/12/2020;

VISTA la  Circolare  F.L.  n.  14/2020  del  Ministero  dell’Interno  (Prot.  Uscita  64965  del  07/07/2020) 
contenente  le  istruzioni  operative  riguardanti  l’inserimento  dei  dati  nella  piattaforma  informatica  in 
osservanza delle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, del Decreto 30/12/2019, adottato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno;

EVIDENZIATO che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 09/08/20218 il Comune di Valtournenche ha aderito in 
via sperimentale alla  campagna della  durata di  mesi  due ATTENTA-MENTE!,presentata  da Fondazione 
ASAPS e NoiSicuri Project S.r.l.  contro la distrazione e i comportamenti errati sulle strade urbane ;

-  con determinazione  n.  144  del  14/08/2018,  dell’Ufficio  di  Polizia  Locale,  è  stata  impegnata 
contabilmente  la spesa relativa relativa all’adesione, in via sperimentale, alla campagna di sicurezza stradale  
“ATTENTA MENTE della  durata di mesi due promossa dalla Fondazione ASAPS e da NOI SICURI;

- con determinazione n. 164 del 12/03/2019, dell’Ufficio di Polizia Locale, il Comune di Valtournenche ha 
aderito per la durata di anni cinque alla campagna ATTENTA-MENTE! promossa da Fondazione ASAPS e 
NoiSicuri Project S.r.l. contro la distrazione e i comportamenti errati sulle strade urbane  e sono stati assunti i  
relativi impegni contabili per il triennio 2019,2020,2021;

Determina n. 535 del 15/12/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



- con determinazione n. 241 del 20/06/2022, dell’Ufficio di Polizia Locale, sono stati assunti gli impegni 
contabili di spesa per i successivi esercizi 2022 e 2023;

EVIDENZIATO inoltre che:

-  da  parte  dell’ufficio  di  Polizia  Locale  è  stato  puntualmente  determinato  l’ammontare  delle  sanzioni,  
notificate ed effettivamente incassate, elevate  a partire dall’anno 2018 e fino  alla data del 31/12/2021 
sulla strada regionale n. 46 di proprietà della R.A.V.A.;

- dalla rendicontazione presentata risulta essere stato incassato l’importo complessivo di €  23.345,10 per 
sanzioni derivanti da violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate  
dagli agenti di polizia locale del Comune di Valtournenche sulla strada  di proprietà della Regione autonoma 
Valle d’Aosta, come da seguente prospetto:

• anno 2018 (inizio delle rilevazioni ex art 142 cds su S.R. 46)= € 2.734,80 (quota del 50%=€ 1.367,40)

• anno 2019= € 7.505,60 (quota del 50%=€ 3.752,80)

• anno 2020= € 9.589,80 (quota del 50%=€ 4.794,90)

• anno 2021= € 3.514,90 (quota del 50%=€ 1.757,45);

CONSIDERATO che per tale fattispecie di controllo si applica quanto previsto dal comma 12bis dell’art. 142  
del  CDS,  dove è  stabilito  che  il  50% dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  per violazioni  dei  limiti 
massimi di velocità, accertati con apparecchi o sistemi di rilevamento della velocità anche a distanza, 
siano attribuiti all’ente proprietario della strada;

CONSIDERATO inoltre che, coerentemente con le disposizioni di legge di cui all’art. 142, comma 12ter, del 
CDS, i proventi derivanti dalle sanzioni alla velocità rilevate in forma automatica sulla strada regionale sono 
stati destinati ad interventi di sicurezza e manutenzione stradale;

RITENUTO, pertanto, di determinare l’importo da impegnare contabilmente - e contestualmente liquidare- a 
favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta secondo il seguente calcolo: €  23.345,10: 2 = € 11.672,55 
(quota pari al 50% spettante alla R.A.V.A.);

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 535 del 15/12/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1)  DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE l’importo complessivo di €  11.672,55  a 
favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta, in qualità di ente proprietario della strada regionale n. 46,  
corrispondente  al  50%  del  totale  dei  proventi  delle  sanzioni  derivanti  dall'accertamento  delle 
violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art.142, comma 12-bis, comminate dagli agenti di  
polizia locale  a partire dall’anno 2018- inizio dello specifico sistema di rilevazione della velocità-  e 
fino  al  31/12/2021,  con  la  seguente  imputazione  contabile:  bilancio  di  previsione  2022/2024,  esercizio 
2022m, Cap./Art. 1202/53, Missione 03, Programma 0,1 P.D.C.F. U.1.04.01.02.001;

2) DI DARE ATTO  che l’esigibilità dell’importo suddetto è prevista nell’esercizio contabile 2022;

3) DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto nella Sua qualità di  
responsabile degli uffici comunali, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

5) DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art.  3,  comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41 e  119 del  D.lgs. 
104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;
• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  
giurisdizione  del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971. 

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 535 del 15/12/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Polizia Locale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTRIBUZIONE DEL 50% DEI PROVENTI 
DERIVANTI DALLE SANZIONI EX ART. 142 DEL C.D.S. A FAVORE DELLA REGIONE 
AUTONOMA VALLE D'AOSTA IN QUALITA' DI ENTE PROPRIETARIO DELLA STRADA-
ANNI 2018,2019,2020,2021.

Sulla determina n. 535 del 15/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 15/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


